

KẾ HOẠCH

tổ chức tập huấn nghiệp vụ cán bộ Công đoàn cơ sở trực thuộc năm 2013

Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn giáo dục tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2013-2018 khẳng định: chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn là yếu tố quyết định chất lượng, hiệu quả hoạt động hệ thống tổ chức Công đoàn ngành. Nhiệm vụ công đoàn trước yêu cầu mới khá nặng nề đòi hỏi trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ Công đoàn phải ngang tầm. Song, trong thực tế, sau Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2012-2015, có khá đông cán bộ Công đoàn mới nhận nhiệm vụ, là một khó khăn trong việc nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở thời gian tới.

Đáp ứng yêu cầu nêu trên, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Công đoàn cơ sở trực thuộc năm 2013 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Trang bị những kiến thức cơ bản về nghiệp vụ công tác Công đoàn, giúp cán bộ Công đoàn nhận thức đúng đắn về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nắm vững nội dung, phương pháp công tác của cán bộ Công đoàn, vai trò của Công đoàn trong tham gia quản lý

2. Tổ chức hướng dẫn cụ thể về nội dung theo yêu cầu cần được bồi dưỡng của cán bộ Công đoàn; phương pháp linh hoạt nhưng phải thật nghiêm túc.

II. Đối tượng, địa điểm, thời gian tổ chức tập huấn:

1. Đối tượng:

Tất cả Ủy viên Ban chấp hành, Ban Nữ công, Ban Thanh tra nhân dân, Kế toán Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc Công đoàn giáo dục tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: dự kiến từ 22/7- 26/7/2013.

Địa điểm: sẽ thông báo sau.

III. Nội dung tập huấn: gồm các chuyên đề:

Ngày	Nội dung	Đối tượng tham dự
22/7/2013	1. Những nội dung cơ bản của Luật Công đoàn, Bộ Luật Lao động. 2. Một số nội dung cơ bản của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và vai trò của Công đoàn trong tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo. 3. Nguyên tắc, phương pháp hoạt động Công đoàn	Tất cả Ủy viên Ban chấp hành CĐCS

	4. Kỹ năng giao tiếp của cán bộ Công đoàn.	
23//7/2013	5. Vai trò của Công đoàn trong tham gia quản lý, tổ chức phong trào thi đua trong nhà trường, cơ quan, đơn vị. 6. Xây dựng mối quan hệ công tác giữa chính quyền và công đoàn trong ngành giáo dục. 7. Công tác phát triển đoàn viên và xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh. 8. Phương pháp viết sáng kiến (theo hướng dẫn số 106/HD-UBND ngày 09/01/2013 của UBND tỉnh) trong dạy học, hoạt động Công đoàn...	Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐCS
24/7/2013	a) Buổi sáng: 9. Nội dung, phương pháp hoạt động Ban nữ công Công đoàn cơ sở . 10. Một số nội dung của Luật phòng chống bạo lực gia đình. b) Buổi chiều 11. Tổ chức hội nghị cán bộ công chức, hội nghị người lao động 12. Nội dung, phương pháp hoạt động Ban Thanh tra nhân dân	Trưởng ban Nữ công CĐCS. Chủ tịch CĐCS, Trưởng Ban TTND
25/7/2013	13. Công tác tài chính Công đoàn 14. Hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm tài chính Công đoàn cơ sở.	Kế toán CĐCS

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Công đoàn Giáo dục tỉnh

a) Thành lập ban tổ chức đợt tập huấn gồm các đ/c trong Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh và Chủ tịch Công đoàn cơ sở nơi đặt địa điểm tập huấn (có Quyết định thành lập riêng)

b) Chuẩn bị lực lượng báo cáo viên, biên soạn tài liệu tập huấn

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh phân công các đ/c trong Ban Thường vụ có điều kiện, năng lực, kinh nghiệm thực tiễn trong hoạt động công đoàn trực tiếp phụ trách các chuyên đề, biên soạn tài liệu và làm báo cáo viên các lớp tập huấn (có kế hoạch phân công riêng) và hoàn thành trước ngày 01/7/2013.

c) Dự trù kinh phí cho các lớp tập huấn và hoàn thành trước ngày 15/6/2013.

c) Các Ủy viên Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục tỉnh phụ trách các huyện, thành phố chịu trách nhiệm theo dõi tình hình tham gia tập huấn của cán bộ Công đoàn cơ sở trên địa bàn, và báo cáo về Công đoàn Giáo dục tỉnh khi lớp tập huấn kết thúc.

2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc

Công đoàn cơ sở trực thuộc tỉnh lập danh sách cán bộ Công đoàn dự tập huấn gửi về Công đoàn Giáo dục tỉnh trước ngày 30/5/2013 (mẫu đính kèm).

Nhận được kế hoạch này, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc báo cáo với cấp uỷ, phối hợp với chính quyền cùng cấp thống nhất việc cử cán bộ tham gia tập huấn, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ Công đoàn cũng như nhiệm vụ chuyên môn./.

Nơi nhận:

- CĐGD VN;
- LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng uỷ Sở GD và ĐT;
- Ban GD Sở GD và ĐT;
- UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu:VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phạm Nghi Tiệp

DANH SÁCH CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN DỰ TẬP HUẤN NĂM 2013
ĐƠN VỊ:

Stt	Họ và tên	Nữ	Ngày, tháng, năm sinh	Chức vụ	
				Đảng, Chính quyền	Công đoàn
	Dự ngày 22 và 23/7/2013				
1				
2				
3				
	Dự ngày 24/7/2013				
	a) Sáng				
1	...				
2				
	b) Chiều				
1	...				
	Dự ngày 25/7/2013				
1				

Thông qua Thủ trưởng đơn vị

, ngày tháng năm 2013
TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH